GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, que seja realizado a
capinação da rua Antonio Joaquim da Silva, Bairro Cidade Alta, nesta Cidade.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de segurança,
higiene e mobilidade para os moradores da Rua Antonio Joaquim da Silva, localizada no
bairro Cidade Alta.

Atualmente, o acúmulo de mato e vegetação nas calçadas e margens da via tem
causado diversos transtornos à comunidade, como dificuldade de circulação de pedestres —
especialmente idosos e crianças —, risco de proliferação de animais peçonhentos e insetos
transmissores de doenças. A situação também prejudica a estética urbana e afeta
diretamente a qualidade de vida dos moradores.

Diante disso, solicitamos a realização urgente dos serviços de capinação e limpeza
da referida rua, contribuindo para a manutenção da ordem pública, da saúde coletiva e do
bem-estar da população local. Contamos com a atenção e sensibilidade dos órgãos
competentes para atender esta demanda comunitária.

Certos de contar com a vossa colaboração, reiteramos nossos agradecimentos
antecipados e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, 29 de Setembro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-09-29T10:59:53-0300
	Vereador Delegado Lessa